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W a r s z a w і e .

"do konst ytuanty, liioskować o silnem wzroście idei wy no-
ronnictwo komunistyczne w konstytuancie jest bardzo

Tuż
nge'ednoutęmśrócz kommistéw czystej wody,wchodz akrad tego stron-ctwa réini malcontenci niemający nic wspólnego….omunizm pr з ж byłychGräser 3skich, na pograniczu Buł sarii i w Macedonji /połud.S TD i a часpod tym hastem Bu a т w Czarnogorze komuniści są ma ont oneci i gdzìe/ ogo u i t poFządk owąnym stosunkomćrnzbcl-nicy g a
‚

_

Program «Aystego komunizmu nia znajduje szerokiego poparcia w krajui nawet zwolennicy jego nie ddradzaja żadnej wytrwałości lub zamiaru,walką idei komunizmu Erzeprowadzić. x
Gdy rząd rozwiaga szereg ciał komunajnych, gdzie większość stanowili komuniści,rozwiszania te nie wywołały żadnego sprzeciwieni a się aniżadnych demonstracji.

4 Komunjìéci oflzłanicźyłiłęx Ndudopublikowam”11 w swojej gaze;—ie mni ejub wiecaj ostrych artykitéw&Na годе

_

walki„caymnaj. pazţăa

_

komunis-bycana ni nie wystopuje obawiając gi i J”%“1n'577‘5"1"(£“I?i°1wujorganizacj i z? zaéfiyezek‘fi‘j‘h uakiej sposobności, ażeby w tymwypadku звбейб partję komunistyczną a mia by za sobą ogromną większośćspołeczeństwa.
Komuniści ograniczają się do działalności propagandowej, wydają kilka dzienników i rozmaite brostury, sprzedawane poniżej cepy kosztu,Ze źródeł administracyjnych jnam pewne wia omości, Байт/(із. 1 обща -komunistyezne>"Radnicke Novinelw Belgradzie j?" as Slo wama. %wie за przezbolszewików rosyjski ia ich ekspozyturywe Wiedniu. W załączeniu przedkłań: ganety irq komunistycana,
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W myśl instrukcji rozmawiałem w sprawie komunizmu i podaję jak _następuje:
<ę zad Serbski zajmuje w sprawie bolszewizmu rosyjskiego a nadal zpełnie pasywne stanowisko, niemieszania sie w sprawy wewnętrzne RosjiStosunków a bolsz ewikkmi rosyjskimi rząd 8,H.9,żadnych nie szuka.<8d członków poselst zeskiego dowiedziałem się,że ( o-town di,dus obecnie pracują w Czechach 1 agFo-madzają rozmaite wyroby na wywóz do Rosji szczególnie maszyny kolejowemg%; ,twyrobï szklane, maszyny do u}: гаму roli t.p.luym celu Casi zkkupili3okręty, które stoją obecnbe w R unji» Galacu і będą WËEŒ‘ŸWZÈÜŒ towarow 2 Galacu do !!девчъ *obécnie pracuje Czeskis towarzystwo w 88818 aÿeby przygotówać Же гопdla handlu czeskiego z Rosja.Czesi maga port w Bratis tawa na Dunajuznacznie powiększyć i buduga. kilkaokrętów dla służby transportowejna Dunaju.Transport z Czech do Rosji będzie szedł do Galacu

   

Powroinicki ppulk. m.p.
Za zgodność odpisu,
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Ogólny hm“: jest następujący:

Denckrasi. ,.,.............. 99.

Radykali aa e e e a e ea e e a a e a e ee 95.

» Кољил1881

Redicza partja ............ 50-

Musilmani© 27.

Klerykali

Chłopska serbska ........... 15.

2je inccasaie chorsackie ... 11.

... 49.Mniejszs.partje .  

Razon 419.

(“тэгу wykazały bankruct#oprogram centralistycznego we XX
---

wszystkich ничем po za damnem krölestwen serbskin,% wyjatkiem

 

' Barani Baczki i Banatu, # innych prowincjach zwyciężyły czynniki Tede-

ralistvezne ~lub autonomiczne, a partaja komunistyczna mieści ж во-

bie шиз elementy opozycyjno -naroiosościo#e wrogie pxnstaenceci

Jugostovianskisj jako to w Macedonji Bulgarzy i Musilaanie a w Бапа-

cis Jągrzy. "*

Starej Sertji i Macedonji,

bery

grywała L gn me małą rolę agitscja bułgarska, stosunki wewnętrzne,
3 eigen

  na terenie bardzo rozpalonvm, gdyZ. od-

ni spewnosé bozpiecasnsta publicznegă (kto głosował za sernami nara-
w 

dat sie ze go zrabowane lub zabito ko neu rewalizacja partji raiy-

k=lnej i demokratyeanej . Macedonji niezadowolenie datuje się jesz-

cze oi roku 1918 wśród tautejszej ludności, która буда pozbawiona ze

strony @arbji do roku 1919 »szelkich praw konstytacyjaych, to n iezadow

lenie «vx—nino sie ‚у.—башку: 4 (komuni Sei) lub parti/je “до

‚са па, ilość manlate-J.?

4 Macedonji zostali wybrani:17 komum stôs 3 musiluanés 2 re-

по-півисяпе {( mubiluanie )z тиху

 

 

publikanow a tylko 9 radykałów i 26 demokratów. btwierdzonem jest,

ze były tu ::rśby z organizowania w jedną grupę niezadpuolqnych 2

rządów Serbskich t, j.Bużgarów, Iurków i Alboncayków, których żądanie

rządowi sorbskiemu postulatów szanowania ich

 

było by pos

    

  

praw miejszości, przez zskładsnie szl/oz ‘l ich wyznaniowych on,…xizach“

w Ścisłem porozumieniu. z wezelkicni nimadawolarmni al sments

Jugostawji. be



 

  

4.

Dalej idące żądania Chorwatów i Słowenców,którzy żądają

autonomji niedoprowaiziły do tego porozumiraia.

w Chorwacji;

(armory w Chez-auc! pokazmiy, de zi cana de‘-knoéé planie-

nia chorwackiego nie jest zadowolona tak 2 ouscnego ustroju mou

‘panlwowego jak i dotychczasowych rządów, Rezultat arboré-déni er.

 
kiłe w horswcji dominuje jeżeli niedsżenie do federelistaczng

go ustroju jugoszawji,to w kidym razie do zagwarantowania prowiu

ją składających S-H,3, jak najszersze autonomji,J

Ten ostatni postulat postamio.y jest na caysto egoistys

nej bazie, gdyż ogólnie żąda się tam saukcyjonowania tradycji

ivpmmtuw-vych byłego królestwa Chorwacji i Skovenji i bezwzględne-

go utrzy ania jej odr :bno—Écì и jugouadjĄJ-vcusm tych twierdzeń

Myg“ Radius-,która przeds tewia

j partji nas

jest bezwzględny zwyci

 

  

  powyższe postulaży/Dokksdne sformułowanie programu t

tąpiło na inpunującem zebraniu chłopskiej partji Radicaa w 2e5-

rzebu dnie 3.1 9 grudnia bar.

Mowę Re&icza przedkkedam у tkumaczeniu.

(дахија Aedicza ne.uje przedęwsaystkiem wszelkie dotych-
итить *

czas ustanowione akty pra/no-panuWOJŞZtc'x-ym skutkiem było "

  *Rzekomy"z jednoczenie 8. ,. Twierdzi bowiem,Że akty te zizi ata

no zosstate 4 ін.;-і 114 dVb-rau woli narodu chorawckiago to w ka.—żym

rasie bez jogo msadatu. dopiero wybory do konstyLuaaty # listopa-

dzie r.b.dały możność do wyrożenia Chorsatom swego zdsnia.10

odzwiereisila sig « awyciqatwie jago partji.w4 ten sposób w myśl

Założenia Aaińcza Ghorawacji dopiero obsenie zaajdujs się я stad-

jum możności wykońzmia prawa semo&Lanowicnia 'o owoj in przy-Bz-

rym bycie ymnstwwerézor-vacja zatem występuję obscnis jako równo

rzędny czynnik z byłem krélsriwen Berbjypw zejenny род-0151115111:

co de primu—rpm Барби—хеш; bytu ponstwowege nie jest wykluczony.

Eadicz stoji na stanowisku konferencji na Kox-1:81 której inn-wszy

raz była mowa o zjednoczeniu się przy rifdnvouprwhfiaxflu Serbów,

„Chorwatów i Slowencow.

ażem prawdzi«ej woli samodzielnej Chorwacji nie ‚возщгиіщэ’ё w

 

Apuane z partji Redicza będąc przadstujicielafai i wy-
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Ва bon-tytumcie вам:-злые; i zlać się z ogółem innych рона-34316

gdyż w ten spohob stracik$ by "'n‘ charakter ponton chorwackich.

entWangen“ z innym delegatami

lub wnim: serbji i ianyeh prowincji o przyszłym ustroju o.li.5.

 ---

a kzzicizm razie w tym przysz£ym ustroju 5. E, 5, Chorwscja musi stano

wić osobny ciało. >

4 daszych postulat ach polkrosla sig,2e do Jugostawji

uneia, i Визант/„5311. i,oni eq południowymi siowi mani .

(ku**a): Raiicsa/ ost jako taka czysto твраћ11кшзк. i né

niema zamisru шлак:` monarchji ani tez iynast ji mugsrgiediczn,

nigmaja jednak zadnych specjalnych nienawisci do tej dynastji

pochodzącej z ludu, Partja téantrzega świr; przed, wszelkiemu krę .
---

powaniu dzialalności ромба « konstytuancie a przedewszystkim
+

pre az narzucanie im prayeięgi.ktśra przysądza przyszły sucré;
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panstwowy, # rocie bowiem znajduje się przysięga i na wierność kx

sia
no
a

acz
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EOmokro
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weśzaskoczoneaper

krolowi i stwierdzenie jako faktu dokonanego zjednoczeniei
cer ---

Jedność królestwa „.H.5/to ostatais wyklucza wszelką iederację

nen ;

a nawet szerszą autonomję dla Chorwacji.
--  

Inne partje ChorwackieТак lj—dnocznie Chorwackie,

пептидними), porneau. co prawda przy w: borach zupełną klę8

kę, jednak o ile mozna widzieć z ich pracy nie czują MŚ; oni przy-

d
l
t
l
ai
e

gnębierń,glyź zwyci cztwo Redicza jest zacrazem zwyci cztwem i ch

postul atôw

-

autonomt sty cany ch, wagledni e {eder al isty canych.

Z tej przyczyny Zjednoczenie Chorswackie obiecało po-

prze; Radiczewgów w walce o'autonomlję Chorswscji, Rowniez w kon-

takt z kadiczem weszli autonomistycani e usposobieni postowie à

Bośni “J’ugoskoaiénakiegu Musilmans id ego stroni ctw a. "ARX

Jo partji Radicza przyłączyło sie акве stronictwo

'morÿacko—Gûoplkawru‘tja z Bosai i Hercegowiny.

Багетные Redicza byio зарекла niespodzianką dia mi:

-- ---

pouwczrxvch rządu w Ballet-£11952 począżku prasa rug/naum sie -

rula się z chlsbi ad stronni ctva naucza. by „o, « ven нравов 'pozyu-

каб ila swojich 'prz—yc'zem ostro cesdzano «lb-Aaron part-ji

 

  
demokratycznej, która z powodowała i prz prowadziła nagonkę na

Radicza i jago partję.



 

 

6.

Checnie gdy nadzieja %:orozamìenia zni kła, prasa “Джудит. la:—iune

сяфа офрояі сіді ;Inoa'é aa ten antypanstwowy objaw Cher./ach stro-

nictwu demokrstow. С за «

де? Można z wielkiem prawdopodobienstwen twi ardzi 6,22 wystą

';)-lenia Radicza cieszy się sympatją dwóch mini-trz?” chorwackich,

..а-писни cza, Kovaczewicza i samego bans Ghorwmeji М.Х.эвіпі. inny:-

si ротішод` otrzymali od rzędu centralnego wyraźne instruuje

nie lopuszbzenia do tago rodzaju rezolucji jakie zapadły na zgro

madzeniu Radi cza w Zagrzebiu,niestarali się w zaden sposéb rezo-

lusjon ty przeszkodzić,

Z tego powodu Laginja zeita: goinoăci bana

'mmx—mnji a na jego miejsce zcstsł mianowany banem chorwacji

Serb Bośniak z partji ugodowej serbo-chorwnckiej najstarszy radca

krajowego w Chorwacji,

Eîutk‘. zajętego Stanowi ska przez dl'xcrnanślśaxtje nadia

caa mie da si q asrazie przywidzieć, lecz bez wątpienia wpłyni e ono
 
  

,
yoia polityeanego v krolestwie 5

] srowengt y? 2 ->.

na tok : 1.6. bardzo powaznie,

ci "53:15 partfa klerykalna Koroszca oraz tak niane

samodzi alne stronictwo (ширшийhociaz ich programy ліс pokrywà

ja si e przeciez.ma pierwszy plan wysuwają dzsroką autonomjq sto-
Аст?" remanente scenearmarea#2 aj ìZuîerj'kazcn/ìe' osądzili nia mozliwośc skłudania przez nich

przysięgi, która niszczy ich postulat autononji, odraues ja możli-

  

wość przyjęcia sypracowanego projektu @o konstytucji o charakterz

centrelistycanym nie licsnoom sig z ‚fiel-1 autonomj3. -

4 Boéni i ni a,

= begry wo Boéni i Haraga—fixau odbyły się pod źaakien

zupełnego rozbicia się na szereg partji tek harp/235.1 jak i Serbia

** bou, # przeciwienstwie do ni ci sta noui 14 musilmanie dobrze 2 orga

nizowany blok na podstawach czys ch yank-43111.

# Bilnej falandze, Jzi ki swej dyscyplinie “милим-44 byli naj-

większą ilość głosów i мини się jako najsilniejsza [Да;-ща w

 

      

polityków z obozów seśuatysty'czayc'hfz'e Bośnia %Ięrośsoxvina nie,.

et e voi

bS:

 

stanowi kwestji ani Serbskiej ani. Chorwackisj,tylko stard

  
 



 

7.

względu na silny i przedaz'ajmcy Zywioł musi lmanski, kwestją mi ędg ›

narodową.

# Czaraogórze,

wybory “arnogérskie pokazały ze i tam panuje zupełna

niezadowolenie z iotthczaswym rz..ào'-‘.Zdyciqz'y11 «i ec przed sy-

gzystkim komuni óci i republikanie a redykali i denokraci ponieśli

klęskę,.

Idea wielkiej Serbji i przyłączenia do Serbji, jak się

to okazsło przy wyborach, dominuje jedyni s v Banacie, Baczce i Ba-

* rani, gisie radykazome sdobyli najwicksza ilogé mandsatéw,

O @ o 1 n a O c s n a 5 y t u a c ji
n mee nem me n ne m о пооvmre mm n ww umo we w- w nn==+---

Ragd ju% v poczatimch wyborów wislkis pr з

Separatystyczne,pospi©szył z «y daniem o Stat ecznego projektu ustay

do konstytuanty,w którym projekcie Stäfa 61 ; orzeci sdzi stać prądm
ty

Separsstycznym,

 

Pro-gonfiata}; io konstytuanty podsję w tłumaczeniu.

/ tym projekcie jest już dokładnie określona menarchi ja

jako zjednoczone Kr Testwó S.5,0..Na szczególn: uwagę z asługuje

przysięga,w której każdy poset u'znaJe króla i jedność panstwa,

równocześnie kto tej przyst $gi nie złoży traci mandat.

Jak juź nur—wie; wspomniałem tak Chorwaci jak i Szowency

wystąpili przeciw złożeniu tej przysięgi.

Ewost#s

-

konstytuanty, ktéra ma wię zebrać 12 grudnia

b. r, napotyka ne wielkie trudapéci zresztą nie unikałone przykonso

lbdowania si q 5 гогпогодлусі części panstwowych żyj cych różnem

irc! om p anstwow@m i majseych praeu ainé n odrębne tradycje

historyczne i kulturalne obok сбіліє religijnych.

4 obec tych zisrzed w ministerstwi e 5, i. o.wielka dapres

ja i niezdeceldowani e, 3

a prywatmch roamowech daje się słyszeć, że ueroome te
у

raz zupsłnie się odłączą i stworaą nową granicę odrębną przeci «

[\

be
k
z
e
m
a



 

 

S t o s un # ki Z e w n gt r z n $.

# E o e h y. F
pai aaaaaaa aa Fomimo zawarcia umowy w Rappalo, stosunck spoteczen=

stwa w 5. .5.do Aloch pozostaje i nadal ni suf nym. Me bardzo

wierze tu w szczerość a snczagélnle w energję rządu #toskie-

go w stosunku do 5 Anunzia, Gazety zamieszczają stalę wiado-

mości o objawach nisposłuszenstwa wsród floty włoskiej,

blokującej Rjekę.

warod stroaictw Chorwackich i Srowenskich panuje nadal

rozgoryczenie z powodu zawartego trakt atu.

Radi ca, ktory jest dzisiaj wyrazicielem opun саке)

Chorwacji « mowach swych w Zagrzebiu „niy: дуги–етиде rząd

Belgradzki sprzedsł „Łochom pomorze chorwackie i ze

Chorwacki takiej umowy nigdy nie uzna.Prasa serbska путах-в ви

obawę,?! zajóci a w Chorwscji a szcze„emi! Stanowisko Aadi-

cza,może loprcw'xlzié do ми:–дата ku est ji цінними.

Fotwierdzenie tego zdam a można znieść w oś«iadczeniu

wzoskiego Chm-5‘s. 4 Pana Golanti, ktory oba-

«3.3.9 akcja Rddic‘za'uyfûkaj 402 z niej trudności dla rządu

Belgradzkiego mogą wydolać ' silną akcję naci onslistow vioskiè

przeciwko umowie Rappalskiej, która być może uniemożliwi wej-

N
ście w zycietej umowy, -

E u i g a r j a.

New York
 

Ş Phone * è -
(и stesunku do Buzgarji daje sic zauwazyd rozkiam opinji

ena en--
publicznej w panstwie 5,H,5,.Prasa serbska nadal zajmuje sta-

¢
поті в ко nieprzyjednan? Stale je podkreśla w один` kazdej

wi nici-unici 0 zabiegach ätsmbaiinskiego w obec mocarstw En-

tenty, Każda wzmi mka o ni ch jest st sle bardzo „camping у

nieufności i rem nescencyj. Na temat zbrodni Buigarskich ре;-

pełni onych w czasie wojny.

Natomiast opinjs Chorwacka jest całkiem о'ішів‘п

diez kilks krotnie polu:-oiu: w swych przemówieniach równo-

rzęlnoić Haroiu Bułgarskiego w rodzie po Łudni owych Ikon/Saur  

  

 

(dealul Radieza jest stworzenie Rzeczypospolitej radura—31m… P
щ…

решат owo-słoni anskiej,w skład kturej паяц by пищей i 
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Виши—ду.)

Maia do konstytuanty wykazaiy istnie-

ni e powainsgo prądu bułgersk ego w Macedonji, ukrywającego się

obecnie pod oficjalną maską komuni ща. -

Zachowanie się rządu S.H.5,pomimo wznoeni a stogunkéw

dyplomstycznych i obecności w Belgradzie posła bułąarskie.o

P.Todorowa nsrazie nieuległy Żalno,! ami a ni е.

Pan Todorow o ile dał Się poznać w Belgradzie jest czk

wiskiea bardzo inteligentnym i taktowny, jest człowi skilem, któ-

ry zna doskonale stosuaki i zycie rosyjskie,ŁączĘ go osobi s-

te stosunki z wybitniejszym przedstawiciela 'lpolocsanntuu

rosyjaki ago, w {усі ц.ктбхеь'о przyjmował sam udaj ak jak; członek

part ji socjalistów ~rewolucionistow,

# czasie wojny р.Тофогоя явїаюії jako ochotnik do armji

frencuzkiej i walczył na froncie nieni sckim,

G R & C J A
т аааяююющитю

R 0 o J A

# stosunku do Grecji opinja publiczna została ogromnie

poruszona zwycięstwem z#łolcańi kow BKS "Kr6Ts wy-
jest

„borach i rezultatem plebiscytu, Opinja ta zupełnie w zgodzie z

opinją mocarstw zachodni ch i równiez wrogą.

Sprawy rosyjskie zajmują mało miejsca w prasi e. Naprayk-

rad, wi.adomodé o prayjesdzi e „rangla do Belgradu zostatr w tut, pis

mach przedrukowana z pism francuzki ch w kilka dni péinî

na akcja Rosjan na zewnstra ni epokazuje si q nidal e.

Stanowisko rządu i władź do Rosjan pomimo zgody na przy

jęcie kilkunastu tysięcy (14.000 )uchodzców z armji wrangle uleg-

Zo pene) aminnie.Zdarayt sig nadzwyczsjoie charakterestycany

fakt, gdy wăssci cie 1 domu w którym mieściło się biuro rosyjskiego

At tache wo jekowego skorzystał z niezapłaceni a na czas czynszu i

дыша; zwrotu loksłu, pcli cja Belgradzka wystąpiła czynnie i zmu

Siła urząd At tachs wo jskowego _љ Opuszczoni a zajmowanego щіезака»

ni a,
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# sprawie przyszłych stosunkow Królestwa 5,H, 5, i Rosji

moźe odegrać pewną rolę fakt, ge dziedzictwo tronu zostało okreś-

;ońe w projekcie konstytucji w sposób naa/tęgujący:

Obecnie panującym jest ### Krol Piotr І. паборса tronu

krolewi cz Aleksander,po królewi czu Aleksandrze mają dziedzi czyć

[Jego potomkowie linji męski ej ,w razie jeżeli nie będzie potom-

kow linji męskiej, dziedziczy linja zenska, Jeśli królewi cz

Aleksander nie będzie posiadał potomsta dziedzictwo 1:11;de

na potomstwo Krola Piotra w linji 2 nacay na кцал“:

kk Helenę wdową po Aelkim Księciu rosyjskim Janie Konstantyno-

„ wiczu i jej syna #sevołoda. Były na-tqpcà tronu Ksiaze Jerzy oraz

jego potomstwo są wykreśleni z dziedzictwa tronu.

P 0 L 8 K A.

"er" Fo okresie większego zei nt eresowanie się Polską wczasie

' wojny z bolszewikami, prasa tal.w ogóle mało interesuje się polity-

ka zagrani cana, sprawom polskim mało udziela „Li—oala.—

2jswi aja się tylko czasani alarmujące paszą-Hd o projekto

wanem napadzie bolszewików ‚путах-щщъадапз niewolniczo za pra

< sa wiedenską lub stacji radio telegraficznej -w Nauen. -

- Należy nadmienić,że prasa sarb-kg. stale азтущцпь uważa -

te zródła ”za najbardziej poinformowane i viarygodpn. $

# chwilach likwidacji akcji wWrangla, pr asa serbska mniej- -

wi ęcej jednomyślnie składała winę na Polskę.Zarzucając nam opusz-

czenie drangla i praepowi alajac niechy'bnq kare w ропцёі nnjîeia

bolszewików na Polskę na wiosnę przyszłego roku.

A N G L J A .

ć czasie vyboro'w do konstytuanty rząd Angielski wysłał

2 Angl6ków majora Qutley i kapitana Braisa io Czarnogóry, sgeby

в konstantowali jak wybory do konstytuanty będą przeprowadzone”;

Sprawa ta wywołała wie lkie mazak-walenie w rządzie 5,Н,8

i w prasie tut. в

Anglja jednak ma w królestwie 5.H.5,tak wielkie anaczeni e -

i taka jest obawa przed anglikami, Ze gazety bardzo Łagodnie
   

 

tą omawi sty,
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a przeciwności do opi nji publicznej,!bo'ra jest na Ang14 kow

bardzo rozdraźni ona.

Rozmawiałem w tej sprawie poufni© z Anglékam i do-

Wiedziałem si ę,źe Anglja stoi we wszystkich kre jach nd nastę-

pującym stanowisku: # krajndì w których Anglicy utrzymują komisje

Anglja popiera politykę zagraniczną tego Panstwa, mając na wasle-

isie swojo interesa w dangm kraju,

Ponieważ rząd 8,H.9,.utrudnia Anglikom i nicdaje zei-

nych koncesji. Anglicy robią królestwu 3,H.5,w sprawsch poli tyki

zagranicznej duze trudności,

'c z z c Y.

Stosunki handlowe z Czechami rozsi jaja si g nadal bar-

120 dobrze,

- Obecnie grupa czeskich ini_vnierc'w wypracowała projekt

kanału łączącego Dun 5j -Sawe-a Rjeks, częśc,- 1950 kanału będzie

  

tun slem, Frojekt został w zasadzie przyjęty, dastępca Wrona ma

w najbli zsaym czasie akt Loa podpisać. Kansk ma kogzLowć dwa

miljardy połowa kapitsłu do budowy tego

kanału ma być Gzeska a połows Amereksnska,

30.
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eeeeeemeияаюиюютощотооmon mmnmem wnammnmuemn

Onia 12 b.m, nestupizo otwarcie konstyLuanty,

M O godzini e 10 rano zebrali sig postowis do konstytuanty

и; liczbie około 350-360 « nowym budynku prowizorycznie żbudosanym

dle tego celu,

Obecnymi byl posłowi e wszystkich рего ја де wszystkich

prowincji 2 wyjątkiem partji Chorwacki ej chłopskiej mali cas,

Prezydentem został wybrany na uni osek posta Нојеса naj-

starszy wickiem possł Pasłicz.

Peszicz zagsił posiedzenie konstytuaaty krótką przymo-

яа,я której mówił o doniosłości aktu i czasu. Kończąc swą mowę wez-

ast wszystki ch posłów, aby oddsli swe p etnomoeni ctaa,

Następne posi эіз'эпіе naznaczono na dzi sń 13 grudnia o

4 zodzinie popołudni ani przy koncu »osi edzeni a a tawek komuni s-

tów rozległ się 0 kr2 yk" MA oj it:]. Republi ka Ju;ostowbenska "okrzyk

tem nie wywoiat źzdneuo wrazo m a,

Stanow«isko rzadu jest nadal bardzo trudny, rząd jest

піелдфесу істепу фак delej postspi é.

4 kołach radykalnych mówi się,nie należy zerwać z Chor-

wa tami ,

Z kół wojskowych dowi edzi alem się,ze wojska rozlokowane

w Chorwacji pochodz \ 2 Serbji są zupełnie pewne i ze rz „a moze

uźyć wojsko ażsby rozruchy do xtc'rych' by przyjść mogio w Chor-

wecji usmi er:.jjé.

Słyszy si ;,ie może przyj sé do nowych Јуми–6,4 w Chorwacji

C h a r a k t e r y s t y k a Radicza!

Radica jest Chorawst m,Studjował i przybywał długo za-

grani cą. Ukończył szkółę "Les Sciences Politiques"w Paryzu, według %

opinji publicznej jest on wielkiem dema,ogem, czło«icki sm ni 2 et a»

tego charakteru, który często zdanie sue zmienia, jest bardzo :\оътуш`

mosca, ktory dzi ala na swoji cn stuchaezy, San Audica jest prayten

eztowickian bardzo wyrozumiqtym 4 daje si 9 Łatwo kierować,

 



%.

Radicz został w ostatnim czasie przez eleuenta nacions-

_ listyczne-separaktystyczne chorwackie na tę drogę na jakiej się

sn:-„3,4339 popch any,

w okka role gra pray tem jogo inumùelk; z pochodzenia

but/“dla @ubitna osoba, ktöra by chcisła widzieć swego męza prgzyden-

tem Republiki.Cześi mówią tu w Belgradzie, że Radica ustapi ze swo

ji ch postul at ow, rozwinie dzi'azalność uso lową, zo stanie mi ni strem

i ze cała jego akcja będzie bez większego znaczenia,



 

  

SPRAY-JA NA B У СІ А іU I R A T Y Obywatelstwa

w -

Krolestwie 8.Н.8.
we a aоиnae an aоие поочи тонаси pot

Re у Podajęwyciąg z gazety "Szuzbene Novine ".I.-previa oby-

watelstwa 5,H,3, i 2 tego powodu wynikające konsekwencje dla Palaków

zamieszkałych w królestwie 5,H. S.. a

- "Sluzbene Novine " krélsstwa S5,H. S,. ogio$izy rozporzadze

nis o nabyciu i utraeie obywatelstwa krélestwa 5.H, 4. . Rozporzadzenie

to obowiazujs od dni a 6 b.m.i ma doniosłe znaczenie dla sprawy kolo-

nistów Polaków os! sdłych w Bośni -Hercegowinie oraz w Chorwacji,.

# Postanowienia, które mają dla nas znaczenie brzmią:

$ 1. -

Obywatelami królestwa 8,H,8,0 pełnych prawach stają sie *

ci dawni шви-удав” obywatele, -o ile nie należą io wyjątkowych ni-

из wym1°niomrch kategorji, ~którzy w dniu 1, numtîno r.:nieli

prawo przymsleżności na terytorjach austryjackich połowy b.monarchji

austro-węgierskiej,a które to tPtytorJa prĄb'Aigwmnw; від?!

o ile to pravo zachow sli 4641911 Wajściaw moe umowy o pokoju za-

"ni'rtego z Austrja w St. Germain mij-.de Anin 16 lipca 1980.

Również Stają się o‘c-ywutalani Królestwa &:&. Ваз
  

 

gorji,sktóre misły przynależność/poddamtwo /~Bośni i lin—ceea

nie w iniu l, styeznia 1910 i zachowały ją do chwili zejścia w moc

obowiązującą traktatu pokojowego z Austrją w St. Germain t. j, do lipea

1920. S

$ 22.

Osoby pochodzenia niemieckiego, uzo-kiego lÏ‘o‘ivwlÈiega.‘p'dID-…

kiego, rumunskiego, пивным î węgierski>o,poliadająee prawo ptlyna-

leanosci na terytorjndx krajów zastępywanych w Radzie Pare:
    

węszły w Skład Krélestwa SH, S.,bęiąee poddanymi Bośni iHer

mogą w termi nie G6-miesiecznym optadac obylateln‘two swojego pariaţi-a'

narodowego t.j. :
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Nemcy Aastry jackie

Cześi i Słosacy czesko-słowackie,

Polsy polskie,

Rumuni rumuńskie,

dtosi wkoskie,

degrzy #ещі2 rekie,

$ 25.

4 poprzódnim $ prașwidaiang termin 6-miesi ccany z aczy na

się z dniem 16 lipca 1920.

dy jatkowo ed poprzedniego ustępu wobec "skochów termin

ten zacanis sie oi chwili przewidzianej # 11 ustępie $ 8.

ayjątkowo od piersszego ustępu niniejszego $ tem aś-

min 6-miesięczny 22 wagledu na węgrów zacznie pŁynąć oi chwili w

wejścia w życie traktatu pokojo#sgo zasarksgo «s- d@grami.

łyjntkowo od pierwsz ago ustępu niniejszego $) termin ten

B-micsicczny sacenie plynaé ze Wagledu na 08899, które mają prawo

przyflsleines'ci na tervtorj set plebiscytosych, które są przydzielo-

ne Królestwu 3.H,5.04 chsili definitywnego kæxox przynależ eni a

1.9.5117.- terytor jum.

§ 32.

Овооужъбге opiowaty обе obywatelstwo, uaja 09044 джек

w torminis 12 mi esiceznm od chwili upływu terminu opcji джипів“:

swoje domici l jum lo t axe panst#a,które ор tosaky.

Jeśli optujący z waznych i uzasadaionych powodów nie są

w możności przenieść swoje domicilium w terminie 1 miesięcznym,

termin ten moss być przauuźony jeszcze o 12 .mìen-qcyxozdoleme

to dnje ta sŁsdza, która mu wydsła dokument podróży,.

Koloniści Bosniaccy.ktśrzy osiedli na gruntsch rz4dowych

u latach 1894-1895 nsbyli poldanstwo bośń-herc.i to przed rokiem

'rlglcmprórx tych kolonistów zn&jdują się tam koloni Sci PolachtŞx-z

sami kupili grunta ezyto ragiore czyto prywstne,

s
INSTITUTE

ş ARCHIVES
s : New York

34
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którzy według wielkiego nebyli również po #ięk-

szej cacéci poddanstwo boén-here,i to w każdym razie praed rokieu 2%

1910.

pat dszvsty сі koloniści # myśl $ 1.na$y11'1plo iure "obysa-

telstso królestwa 8.M.,5., gdyż prawie wszyscy zechowali poddanstwo

bosn-hare, po dzi sA dzisiejszy,

Keja ont jednek prawo ле zasadzie { 24.0ptodeé obysatels-

t#0 polski», ale М.о,ыОЬЕШ narażają się na bardzo dotkliwe skutki prow

gdyż w myśl } 32. w torminis 12 miesięcy mają obowi azok суда,–ДЦ:

lestwo 5. Н. >.

# tym stanie rzeczy o ile ci koloniści zechcą pozostać

gaisl tutsjezymi stójs abyteczna sszelka opieka

mał ni ze strony polskich konsulatów i poselstwa, a również pre se ta

je ich obowiązek służenia « amm ji polskiej.

4 dalszej zaś konsekwencji, jeżeli służą w wojeku polskim

rekruci lub inni i niszechcą okno-wf: obywatelstwa polskiego ,

mają 5.Н.3.паіе&аго by ich naty chui ast zwolnić

.

ze siuz

by.Na przyszłość tei kolonistoa, ktorzy ArS Bptowsli obyyatek

staa polskiago przesta ia $6112; 26 ocbowi az kom służby w wojsku Polskim

Termin opej$ na rzecz Polski dla osób tych upływa bezuzgle

anie 16 / 1 1921 r.
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то опо о сапотата са сат состттииии

~

Polsję # tłumaczeniu mosy na zeb-

raniu swojej partji Chorsscko-chzopskiej frzy udziele 30.000 mani-

{git-mm} wiocu Ghłopskiego. $

BRACIA CHŁCPI GIORJACI NISCH 2YJ3 RZPUBLIKA.Proszę was

obywatéle zachowujei© się spokojnie jak « ko/cisle, tak ;w-

pada Ghorsatom '.v wolasj ojeayznie, w pną-istne Ghor;acji.1‘roszg anyi

cis nikomu nis krzyczeli precz.To cósmy chcieli zniszczyć zni szczy-

liśmy, zni iuczv'Hâxn." teranje krélesska i raąd botów i to osi 95113115-

my przed oczyma i Bugu-zy maszą

wiedzieć o ta:..nnróu сидера}; « Chorwseji 28 listopada swobo ini e

- «y:-gin swoją solę za neutralną chorwscko-chzopską republiką » mi e-

dzynarodowych przyznanych granicach południowych Słowian, »

- Nie jast—aśmy więcej tylko pracosni kami pol tycznymi,jes-

іззлу zwyci ęźcami,ktćrzy 16 lat uczciwie pracowali, sygraliśmy bi tre

przeciwko przemocy i politycznej nisansj@mości,Rosjsnie posiadają

praystom e jest 41018 а ргаз4& ралекіе krassua

garbate krzywe, które nie 134 џуКко-е1 4 слосцај , „аатб4 розпаг јако KK

kłamstwo,Tego naród nielubi. *

у Serdecznie das pos iraxt an, pont ›waż przyczynili

cie się do odbycia tego zgromadzenia na Świętem i nigdy nie upo-

korzonym tlo Choiaxacjijo agromaizan e czaacza cswobodzeni» choruvae

kiego naroiu i następnie jego republiki, dla nas ona nie jest sięcej

proźnym oznacze człowieczeństwo, 0©z кубгоцо хайфу narod

jest jak gdyby снёс): bez опа 41а

щойещу зуб jainakowo majştni ‚als mokeny byé jednakowe

uezciui, Republika oznacza nam ##avstko prawo Chiopow, aby chłop był

swobodnym w domu, aby miał uporządkowaną wieś, ary był gospodarzem w y

suej gninie, aby kontrelowaz prace # powi scie i prace ragdu, on povi-

ni en kontrolozaé „bo wrona wronie oka nis wvkopis. Nie dd % panowie ,

panów kontrolować, Chłop ma prawo i obosi szek, załatw ać wszystkie

czynności bez czyjej ноыцк kontroli we wszystkiem i #szcizie,Xa

czem on sig nie razums,-iniyaier‚ju i finanse-na uważać aby czynność

spełniano.Nie jesteśmy язазсу szewcani a jesteśmy ори ,nie jestod-

my krawcami , a jantsśmv ubramni. Idziemy de majstra,z@e1us' my co nam

Ta &
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trzeba, jak nie jest icru-9.1119 przyjąqumś.aaoim panom 40 których

i ja nalsżałem zamawi aliście 7 lat,aałatwisjcie wszelkie czynności

wedle prawa i duszy, jak my precujany w polu,a nie bierzeie się zaygy

główy роз'яфаіце sh $ ile mamy roboty.Fracujcie jak noleiy a my

„będziemy wan płaćic.To nie pomogło,bez chłopskiej kontroli ponowie

nie nauczą się premium;-

Giorwacki narodzie.w krótce isłyszycić bardzo weżne pos-

tanowienia,uchsslone «czoraj przez przyać latwo stroniol va. Jowiecie

sie waznych rz cay, Kto/m należy zapamiętać,-1553 wybrani posłosie wyg

pełnią swoje obowiązki w porozumieniu 2 sąsiednimi braémi bez cudzya

lplyfiéu,a szczególnie tych,którzy przed 2 laty si sdzieli na karkó,

ş Z nich zobsczvcie dsémy i madray, dai swcayna aliaje-sie sercem a

politykę prowadzi sie rnzxn-smwoéiaxacie prawo i obowiązek M.,—nii—

te postanowiania, Jak się pozbędziemy pracmocy,walenia kolbu,piczowa-

nia i Ł.d.każdy z Aas posie,nie chcę mieć nic io caynienia se serba»

pr- ; " t %. з

mi ani 23 9 згоїла fim; e w 0/62fo fiom/, Am etaj Cel) OA ,
/

 

  
Nisch keidy zostanie gospoierzaen.u Дивца zosteni eny

bra cmi jak nimi jesteśm:.$qrzui'=.llina nasza polityka nis zmieniła

sie, stojimy na atamwilkujo wszyscy Słosency, Chorwaci, Serbowie i

Bułgarzy 84 ііх-ц narodową całością i &» musimy w swych grani cach,

które są prawidłowe z syjątkiem tychie w stosunku do авт.-попу:?

an;-‚61.11 neutralńą chłopską ropublikę.Podstawo«e przeszkody за te;

Nienzczşélin i nicrozuum panowie bddali bez pytania as cata

* władzę dynastji wprawdzie narodowej, als Мб;-15 my nis chcemy, ponie-

\wai jesteśmy republikanami . >

Od listopada 1918 r.banska Chorsagja jest niezawisłam

panstwem a od 28 listopsałe b.r.jest prawnie chłopską “publi/…:;

* Ale # rzeczysistości,tu panuje serbski król i jego mini's-

trovis.My i teraz nie zanyslamy zwalić siiy ta windzq,poniewaă lubi-

my Jgakéj.Ale m#racamy uagq Regentu-a nerdd ma prawo aur acaé ње ве, 9

niech dobrze uważa;co znaczy jak 240 000 éylastych ruk wrauél gumowe

gałki / gałki uzywane przy wyborach / ,że w. ten sposób pozbęiais się

pańskic rządów,0© ils tego niezrozuni ani on ani jego mi nutrono./:d

panski> stronictwa,mole beiziomy zmusżeni,4s te same żyle&te ręce

znała! ast gumowych kul użyje ostrych(Jeste śmy przeciwnikami rewolucji,

a moze si g adarzyé, 22 4 miljony dhoxaatéw bq14 do niej zmuszeni,

%



%

 

w tej rewolucji noz-ej nie „na Bog i prev-chnor-33 ух

ktorej welczymy,eau ńaród krwawikby się. / niej urban naród Łatwo

mogłby przepaść i to kłaki sarah} flniaJo poważnie polecamy Re-

Казento-71,17. dowi i wszystkim Strunin-cm, tylko w zum ipolob niexgr -

“є:-відьма Jettssmv mereni dai c oni abysm- sig tudzili, ale sèe nic-

bojimy, Jedns jest u nas grâu/na myśl,gdyby вегбо 42, którzy są nam

brad, byli Turkaui i Arńsutami,my i wtedy bylibyśmy z aim . Me nie

zapami na jmy, za під dra rządy królesekie-#szoski i serbski, wyra j-

dzili krzywdę, dzieląc chorwackie р&юпъц Belgradzie sprzedali

Istryję,Rjekę i Zaiar,4 Reymie sad zrsbowali je. My tych umów nie us

najemy.Torsz jest jasnem czem :1e-teimy,dlantnckia chłopskie reguli-

пити:„висити—годиње sie kisruje 'polityks Шћедеддвпзш,

panstwem jest niszawisłe penstwo chorwackie, któr: nigdy nie było . |

pobicm.39neśmv я ogromnej :dçkuzoàci iepublîknnamfl..ale jesteśmy]

przeciwni kand km:—lago kroku, czynu lub słowa, którym burzyliśmy обес-

  

м See
ny stan, ponizwaă wierzyny w 8wi adoność słowi saskieg6 narodu.

--

 

publikanskin programieyten te; poz-015353.»чмт·ттж j

droga. Pray „имена.–куд «in niszamkni guy Badica, leca ostowi sezen-

stwo duszy chorsackiej.Panosie was zwodzili.Podczas wojaąy ukończy»

liście szkołęczłowieczeństwa i sprawiedliwości, dasz

   
bory zostaną uniesażnione i zarządzi się nowe « całem pani:-via,

      
otrzymamy sięksmość nie tylko w Choravacji,lecz і « âlovénj'ff,

 

almacji,Bośni-Hercegowinie.0 ile 4 Belgradzie myślą jak piszą ten»*|

tejsze podpłacone dzienniki żeście zawiedzeni wyborcy,bardzo się

mylą.Gdy myślą żeście. wybierali z подвиды przeciw Seroji-nyl a

sig réaniez.Praeszliscie je filii 4 wszerz i wiecie kto zulńsóder

na saacunek i mi 2066, Xy nikogo nienasidzimy, a co dpp‘ìzr‘é rodzonego

br at а, бе dacemy сатрап}; 'rzpubll ki, my prasto nie burayny leca bu-

duj amy.

Gdzie są kosz.-igły tam mollimysig do Man.-gaie ich niema

my wybudujemy.Gdzie są ukokmpoflvlwy nasze надежда.“ ten niani

"jay an—ulujnmv.2sulze twliény izostaniemy aa teu,aby allow—tekb
=

 



 

6.

Odspiewano "LJEPA NASA DOMOVINA *

Rezolucja przewodnictwa stro nictwa, Chorawackieg stronicts

chiopskie zostato zatozone a 1904 rokux a zdtwicrizone na pierwszem

zgromadzeniu w 1905 r. od założenia było w duchu republikanskim, a

póddzas wojny i poźniej pozostało takim w całości i to w duchu ludz

kich praw i chlopo’a.“ to swoje republékanskie przskonanie c2tonkowb

Ъчбон'. stronictwa znosili znoszą niezliczone cierpienia i szykany,

Myśmy neskładali przysięgi królowi Piotrowi I. sam narod dar 240

000 głosami absolutną większość republikanom w zxomkxkx banskiej

Ghorwscji ‚Z tego prawdziwa nazwa naszego stronictwa będzie głośna:

"Chorwackie Republikanskie Chłopskie Stronictwo".Ze względu, ie w

bańskiej Ghorsacji i w inqch prowincjach chorwackich 34 stronictwa

panów pod róznemi chłopskimi firmami, nasze Stronnictwe będzie się

nazywać "Chorwackie Chłopskie Stronictwo Ralżcza",

Po pryzjęciu powyzszej rezolucji obecni po iłowie złożyli

naskepujac {pn-y“ яка»

"Му яваузсу пагофоні розконіс я "Ghore«ac ji, wybra
ni 28 listopada 1920 na podstavis prozeamu chorwackiego republiką-ł

gó chłopskiego stronnictwa, pryzeięgany przed Bogiem i Chorwackim

naródem, ze będzi eny prężne-mc, cata dulzxtu'up i umiejętnością nad-

tem, aby naszą świ eta i kochaną Chorwację xxx-3.41116 na podstawie prawa

samo stanowienia,a w porozimieniu z innymi Słowianam , jako chłop-

ską republiką w graţnlcach mi ędzynarciowo pryz nanych,a by w niej

stworzyć sprawiedliwość dla wszystkich stanów,a dla stanu chłopskie-

So zupełne prawa chłopskie według programu i pracy chorwackiego

republikańskiego ehiopskisgo stronnictwa, Tak nam dopomóż no'; „*

Po atoâeniu tsj praysiegi praez posiów obecni chłopi

złożyli następującą. przysiegę ;

$ " My obecni członkowie chora sekiego republikanskiego

chłopskiego stronnictwa w imi sniu 240 000 wyborców, któryz w banskisj

chorwacji wybrali republikanską większość przysięgamy przed sui ety-

mi cieniami swojich i przed przyszła m pokoleniu że bę-

dziemy pracowac uczdiwis i nie ustraszenie na podstawie prawa samo-
Stanowicnia a w Sprawisiłiwau porozumieniu z południowani Stow! anak

PILSUOSK
INSTITUTE
ARCHIVES ,
New York

  

  

    

 



 

"nad tem ,aby jako bezwappienia większość w Chorawacji,urządźić swo

ją kochaną ojczyznę jako neutralną chorsacką republoke w międzynaro

dowych granicach potudniowych Stowien i вруw tej neutralnej chłop-

.ікі'ч republice powołać do życia program naszej partji isk nam

, lopomez Bóg. , Г =

ch
---
ezolxcjg‘é‘x k o n s t y t u a n c i e

пи nnnenaene«iome cai

 

  

My przaistaaìci le msrodu, członkowie chorwackiej chłop-

skiej republik&@nekiej partji, jako większość w bańskiej chorsacji

na podstawie prawa samo {moii—e nia i głosownie io polityéznsgp doś-

wi siczenia kul turslnych nal-016463135093 konstytuante uważano tyl&

# ko jako tekiezgromesdzenie naródowe, które nie może być rozwiszane

i które posiada beź8przeczne prado roze trzygania,czy chc-V republi-

kę czy monarchję,ochroaione od saucwoli га ądu.OŚwisdczany,żs jako

 

praedsta@icisls niszewiskege panstwa Chorxwacki , które uważamy да» =-.
republike,modemy brać udział tylkow. iakisj koństytuancie,w której

  

 

ni ems. ma joryzscjift. j. - mo'”; niebędzie ssię przegloścy aś Sko-

asnećw, Chorwatów, 1 Serbó 1902#мог–тами 810  фолобіб гело-

lucję ma -wspélnsm porozumi niu.

  

Protestujsmy przeciwko żądaniom krolewskiego rz видів

3 napradi musi sic atoiré przysięgę królowi ,4 tem widz “nu: gvart,

de narolowi posiczi? muszay robiéa to, co ragă clica,0czskuja.ş,âe жиху \\

wszystkie te znamiona konBv'tAanty będą przyjęte pr25 цічщл'

pos rds juni-‚339.50 panstwa 3.4.5,

м Fo przyjęciu tej rezolucji Hadicz dał objaś -

nienie.

„ Naród muśi sie san wypos sdgi sc czy forms rządu mabyć E «

 

republikanuka, czy nonarchistyczna, ani Jaden mi nister ani Regent nie

н, ma prawa postów tych nieuz nać, (torych poszak naréd. Chorvacki naród

i jego zastępcy są па to ażeby w porozumieniu z rządem panstwo raft

ка publikanskie chorawackie urz міф.: władza із:-Чп!“ ma się skończyd:

Jażeli serbscy posłowie» praystana, ażeby pagiraktacje»

rozpoczäto bez głosowania, i ź3 nas niema nikt prawa тиранів i pra-

    

cować w tharaktoray

-

konfereneji poke-towej. to na taka kpzrrîfœlreämj€

pujdziemy, < med P arii

 



 

6.

Potem odczytano wynik wyborów w chorvaecji, i wynik

głosowań,w którem była większość za republikę 50.000 głosów. To

też ta partja uwaza siebie za miarodajną i wypowiada się za Sa-

móistną niszarista republik$ chorwacką ,w międzynaroiosych granies

połudaiowych Słowian, nie uznając granic ustalonych przeciw «ko

chom dnie 12 listoprda tajnem układem;

ć:, przyjęciu tej rezclucji, Chorwacka chłopska partja ma

prawo objąć całe rządy w banskiej Chara!;cj3,1 to tak se serkiski

rzed w Belgradzie ma przyznać dla Ghorvacji samoistny "Sabor "

/ parlamenty ,w którem mają między sobs wybrac bana lub prezydenta -

 

republiki i semi rządzić,

Fo tem wygłoś Ł Radicz nastUpującą mosęy Panow ie ministro

#ie panie banie i Ty panie RHegencie, Ty zrobisz najlepiej jeżeli dasz

tym 240 000 wyborcom zaufanie i usz=nujeszish wolę o tile o ile

zeufskes tym 28 poston Rady Narodomej, ktOray Ci e uszukali, ie sa

przedstawicielami narodu chorwackiego uwierzyłeś tym zdrajcom.

To możesz wierzyć większości narodu i przystać na to

azeby wybrani posłowie stanowili LSrsz Chorwacki"SABOR if[pearl--

mana] a wy azębyscie z Chorwacji swoje wojsko,gdy to

uczynicie będzci cie mądrymi,ludzkimi i braterskimi,al> gdy to nie

zrobicie nasze ci'srpliaoéé nie wiadomo jak długo będzie traaza, a

kiedy siła zacznie rozmawi ad» co będzie tylko w ostateczności to

wtedy nastanie czes,któren będzie piekłem dls nas i dla was,

Jedług naszego Jugo©łowianskiego chłopskiego programu

wras amy Bul;areks chiopSky partjs, chiopskq wisdag w soiji jake sprqy

mierzoną w pracy przy stwarzaniu chłopskiej republiki SŁosenców, Ghar

«афиши-шёл i Bulgfirévuponrmmny się,że partja видатні; chiopska

z-rzeknie sie monarchistycznego ustroju, chiopsks partja wie de-

chłopi i robetnicy południowych Słowian stworzyli republike,i so %

będzie się starała być w jaknalepszych stosunkach z republikanskimi

partjami w Serbji i Bułgarji.Pxxxkędzx

U Słowian południowych powstała Joann—1. nie naw idzona

monarchja i krol, als nie nienawigé przeciwko osobie tylko przeciw

wiadzy.Nasza republikenska wiekszodé jest reflektorem, który świ

а Zagrzebiu całemu ппгоіомдрпусіъ'пізцу wszystkich za program

republiki chłopskiej a komuniści muszą przyznać,że wieśnisk jest



 

zdolniejszy de sprawowania rz ›Jówzddnówaex od robotnika, który nie

jest przywiązany do swego miejsca i bez swego domu, Robotnicy nie-

będą rządzić .viss'niaé'aui lecz wieśniacy niemi.

R Zgromadzenie zakończ 0 NO, Spiewem , odspi «ano pieśń

›Ciabie Boze ch swalimy i z wielkimi okrzykami Niech żyje Radicz ni&

imje Republika,

 
PILSUDSKI
INSTITUTE
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P r o j e kt Ustawy Konstytucji 2 dud

-

iabowyn

systemem.

git Rada ці пі st rów wyd sz a patatscany projel¢ konstytug

oji,xtocs ma być przedlośona do aprobaty konstytuancke, która ma %

się zebrać 12 grudnia b. r.

Oddział 1.

Сыбтае zasady. -

%. Art. Królestwo 5, H, 5, jest konstytucyJas i parlano

tarną monarch • ą dzi eizi cams.

" 2,1 б Art. mowi іą o mos a Annie—«ej i o herbi© panstra.

03421 а& 33.

Panstwa.

4 Art.Konstytucyjną Władzę uprawi a król i parla

ment.Prawodawczą #293% 9 król i паго 4049.

5. Art.KróL spełnia rządy kraju pus; swo ji ch odpali sdzi alnyk

-
min! виб.-4,redług ustaw tej копити”. ”\

6. Art. dładzę sądową spełniają sądy i ia ją «y:-oh w imi ваћ и

“бы пе тосу

Gddzi ak III.

 

7. Art, Krsl sankozemuje i prawa чужпзове arzęialków

mi snuje oficerów. Król j38% Aaczelńym vodazu vezystkich 81% Ludo-

wych jak i morski ch.Król asisje ordery i њашу 31.218 1 пао gdanski.

8 Art.Mém © prawie amnestji króla. з

9, Art, Mowi o prawie ułaskasicnie prz 94 króle. S

ic. Art. Erol wypowi sis wojnę i zaś się po ké j. Gdy kraj &

za stakowany albo, 4dy prec Cyr-agi; kraje додж… nie scstaza «уроні 8

dzi ana, do wypowiedzenia wojąy porreehnem jest poawolenie perlamen=

 

tu. ¥

11. Art. How o obowi az kach króla awofać par iewent.Króla ma

prawo rozwiązać parlament w akci> rozwi azani a 13.1531 aj,-ć Hodany ter-

 

mi n następnych wyborów, która muszą być najpódniej 4 prze

mi e si є су przeprćdąlzony.

  

 



 

   

  

14 мпикс. n.…oze uy б romocaeunia pânuj кдаун: полцены.

w / imnein kraju bos pozwolenia “roughedgwolo¢95m353311 by

„дио tego król prayjol panowants w fbanym kraju to rowncceesnie axke

< tem prayjeciem abdykujs # Стопа krd is stwa 5,1

 

15. Art.iidwi o ansezeni u podpissnia ustaw przez króla

i o kontr asygnowaniu praga mi ni stri, і з

14. o ni sodpowi sdzi аїлобсі króla, ee

15. Art. 4 królestwie G.H.3.panuje Król Piotr 1 Кагаџе-

orgiewicz a po nim następuje бул jego Aleksunier i jego potemko- i

 

wie rodu „више z prawnego “Calimah-va wodiug pra« ріегногоівсьив à

Jaź-h Aleksander nie milizie mat Zadnych potomków męski ch panowunk .."

przychodzi na potomstwo zenskie,tez sedług praw pi erworodzt«s.

JazeM nie będzie i а'щзківдо Lo panovanie przewodzi ł

na potomków Krola Hotra rodu пица 240.

19. Ar t.Prayui q4n is:—5713» orami : «stupi «82ÿRatron krolestan -

odbierając #zadzę królew przysięgam Bogu wo
     

cemu, ie jednosé@ uarolu, 4 spoilegtaăci „pensia, aie nath
B

атома–Чимино; 433„...–дис,– iwtadz, u иными
siriana.

przy wszystkich manch postanowiani sm jedym s lobro na;;uą'oznjimsd
   

oczyma mieć będęm Tak hi Bóg.

20. Art. miejsca pobytu króla. łk

ELArt-JKŚMŁ « re&eneji ' czasie nie peinolet-

 

ności króla, lub stałej ai@zielność kréla do rządzeni a.

3 22. art. negentyin może by? sastepes tronu gdy jest pein;-

letni. Jezeli następca tronu nis jest peXnoiet m, ш азіатами-эта aer

narodowe wybiern rsgmbmfisgenty może by:. Serb,см:-ты. _„ląfb. ago—1 3

weniec sle muśi mieé 45 lat. у a Z

25. Ап.. Gdy nie będzie prawnego następcy tronuradami щ'ьъ »

 

trow odbi era &an kre ізнайа « swojo rgee 1 240% je за;-отапања

    

  

Pr- --- . _

«$:—manana Hareiowe -

Zgromadzenie Nerodowe skisin ні; в parimzsn,

Parlament jest wybrany na (мафија; poser ase vepuje

рогоби, Акружпія сі% tim-da % pndpî‘omoaz—jakoQ&Q-1 “і!!!

  



 

w służbie czynnej aţa mają prawa głoso«ania,

Senat składa si ę ze 100 członków, Senatorem może być

wybrany każdy obywatel,kióry skonczył 40 lat i ukonszył studja

Szkoły śreini е) lub jakiej kolsisk szkoły iachowej.3enkt Jest

 

" wybrany na 9 lat,i uzupełnia się co 3 lata.PosŁosie senatu

* 83 wybierani z rai Ogregowych, Розі Малуф i Gminnych,Senat zbiera

чц_ъ-‚.-_.о damego dnia kisdy parlsment,i prace .sje obradować ki edy

parlament przerywa s#0 je sesję.Parlament цм.—Њ. si g każdego roku

20 pains erni ka « stolicy panstwa. Wszystkie ustasy musz: być praed

ковопе asrodowemu zgromadzeniu. Prawo proklamuj s kréLrazpcrz „da en im

które zawiera tekst prasa.

38 i 39 o nietykalności poston.

Oddział V. P

dezyscy ministrowmie tworsq razom radg Юліан-Єдині nistro-

wie sa {ipod е4218111 рта 21 kÿôleu} i narodowem z‘rgmuouimZm—zsgi

v krdlestwi a a 5,H, s, dzisli si g na zarząd oaedénpgn atów i gmin

Okręgi obejmują 250-500.000 талановитих-виш

stoji mianowany przez króta naczelm k. / pracach niektórych nakrosóy

okręgi bed" miazy autonomj@Zakres dat sZania tych autonomi canych

wändz bols podlegaé sprauy 24 падзб@, robot publi es ay ch, Sprduy soc-

jaine,hyaÿens, bezpiscasistwo publi czne, .

sprawy humanitafne,zdrząd dróg, Szkoły ischowe,regulseja rack, e, c, î,

Zarząd okręgów Spraw aj «,.-vyìlai săy okregowe i rady okregouws, dara s-

dzeni a okregove oglasza naczelni k сиг/„шлангом ada ani a, kt&re

wediug zdania naczelri ka okregu 84 maszą być prez tegoż

cdesłane lo Rady Pahstwa, Rada Panstwa jest rówo cześnie najwyższe

« tlg./dam aduł ni stracyjnym w króleste s.

Oddzi aż VI.

S ą d o w ni c % # o

  
Oddział VII.

  

  

| еизорску

”Jager: G o s p.o d a r k a amex» Panstwowa.

New York    Kai—lege roku z;romadzenie narodowe wyanacas buddet dla

krolestwa na przeci 45 jednego roku.Zgromadagnie .darcdc#e może taks

wyznaczyć dwunastą część budżetu, dalej mówi sig o podikkach i take

95
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Oddział VIII. =

wo jo ko

Istni sje powszechna ezuiba wojskows. dikt nie поље wet a=

-pić do służby xwjxkaxegx państwowej dopuki nie исву & z adość

wymag oni om służby 40 jakovej,

Oddzi aż IX.

Praso Obywatelskie.

Jest tylko jedno prawo obywatelski e. #gzyScY obywatele

mają równe prawe. Osobis ta wolność jest wszystkim вчити/пю

tak sano i Stosunka feudalne aniesione,wolnosc uyzna-

nlowa i sunienia jest казавкл {durante-ana. 4 gramcach prowa

jest także gwarentowana wolność przepony-ziele majs prowo agro-

madzania si e;.Sluz'bn panstuova jest dla wsz skkich obywateli przys

tępna.

+-. -oddział %.

Zui ana коми-успел.

Zniane konstytueji fosstraysa mung/taunt;і\krol.PFro-

pozycję do zmiany lub uzupsrm en! a konstyt ucji wnośi król lub

zgromadzeni e

Prowizoryczny porządek dai may konstytuaaly,

Konstytusnta ma być przez najstarszego wiekiem posta

z aga jona, Frowi zory czny prezydent њени Jr. Passi cz, Pore odok

dzienny określa, że do postari ani a uchwaty potrzebną jest obec

ność najmni j 140 posłów. 30 przyjęcia ustawy musi by é obsenych

najmni j. 210 posłów.Ta prowizoryczna ustawa porz 4dku dziennego

b&dzi e trvata tak długo dopuki konstytusata nie uchwali sana

nowy porządek dzi anny,

* Pra y s | q g &

d ustawia porajlku dai ennezo konstytusnty znajduje-

się przysięga usług.):tćrej każdy poseł musi przysi “agé wier-

ność królowi, panstwu i 32.1ch1 nurola-vej.hn:dy pos-l.]:tôry ta

praysiche ni e złoży, lub z jakimi zastrzeżeniami składać by ją

chei al traci mandet poselski.
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